renda mensal para ser utilizado na compra de seus alimentos, além de promover o bem-
estar daqueles que se dedicam ao serviço público legislativo. 

Cabe ressaltar que, previamente à apresentação deste projeto de lei, foi 

necessária a aprovação de lei específica que abriu Crédito Adicional Especial no valor de R$ 
7.350,00 (sete mil, trezentos e cinquenta reais), adequando a Lei Orçamentária Anual à nova 
despesa, em estrita observância à legislação vigente e aos princípios de responsabilidade 
fiscal. Essa providência foi imprescindível para viabilizar, de forma regular e transparente, 
a implementação do auxílio-alimentação.